



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



یادداشت هیئت تحریر پورتال افغان جرمن آنلاين!

به اثر تقاضای تعداد زیادی خوانندگان ما، اینک متن دري «پرونده ناپدید (میر اکبر خیبر)» را در چند قسمت به نشر می سپاریم.

۲۰۲۴/۰۵/۰۱

صبور الله سیاسنگ

پرونده ناپدید

(میر اکبر خیبر)

قسمت سوم

یک دقیقه سکوت

اناهیتا راتبزاد

حفیظ الله امین این میرغضب سفاک و جنایتکار آدمکش که ترور و اختناق و سرکوب هرگونه نیروی مخالف را به اسلوب حکومتداری مبدل کرده بود، هر روز به تبهکاری تازه به تازه دست می‌زد، دسته دسته مخالفان رژیم خونین خود را به شکنجه گاه‌ها و زندان‌ها و کشتارگاه‌ها می‌فرستاد.

امین خون‌آشام و رژیم خفقان و اختناقش ده‌ها هزار انسان متشکل از مبارزان انقلابی بهترین فرزندان حزب ما، فرزندان رنج و زحمت کارگران، دهقانان و روشن‌فکران و روحانیون شریف را به شهادت رساند. این روح شیطانی حیل‌باز و دستگاه خونین وی علی‌الرغم انکارهای مکرر به شیوه‌های فاشیستی و با تکیه به وحشیانه‌ترین وسایل، هزاران بی‌گناه را به گور خونین خواباند، به چوبه اعدام سپرد و سر به نیست کرد.

امین تبهکار و وحشی - این حیوان صفت بی‌عار - جاسوس شناخته شده امپریالیزم امریکا که اکنون جیمی کارتر از وی دفاع می‌کند، دست‌های خونین خود را به خون پاک فرزندان شهید کشور شادروان نورمحمد تره‌کی بنیادگذار حزب ما و نخستین منشی عمومی کمیته مرکزی حزب، رئیس شورای انقلابی و صدراعظم جمهوری دموکراتیک افغانستان آلوده ساخت.

د پانو شمیره: له 1 تر 4

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنی د لیکنیزې بنی پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرو مخکې په خیر و لولئ

همچنان شواهدی در دست است که شادروان میر اکبر خیبر عضو کمیته مرکزی حزب ما نیز در تیبانی با ارتجاع به وسیله باند آدمکش و تروریست‌های وحشی وی به شهادت رسیده است.

سرانجام این فرزند وفادار "سیا" که شیوه‌های ترور فاشیستی و آدمکشی پی‌گرفته‌ها، تبه‌کاری‌ها، غارت‌گری‌ها، هجوم‌های وحشیانه به مال، جان، ناموس و شرف مردم رنج‌دیده و نجیب افغانستان را برای برپا داشتن تخت ستم‌گری خود لازم می‌شمرد، در برابر نیروی اتحاد و عزم انقلابی فرزندان دلیر این کشور که در دامان حزب پرافتخار ما پرورش یافته بودند، زیون و درمانده شد و به کیفر اعمال خود رسید.

آری! دیگر دوران آن که بی‌دادگری‌ها و غارت‌گری‌ها بی‌کیفر بماند، گذشته است. رفقا!

به خاطر یادبود و بزرگداشت نام شهیدان و ابراز احساس تأثر عمیق حزب ما با این مناسبت یک دقیقه سکوت اعلام می‌گردد و بعد به روح آن‌ها درود می‌فرستیم.

(تالار عمارت چهلستون، یازدهم جدی ۱۳۵۸ - روزنامه "حقیقت انقلاب ثور"

سال اول، شماره دوم، چهارشنبه - دوازدهم جدی ۱۳۵۸ / دوم جنوری 1980)

میر اکبر خیبر در برگردان‌ها

1. سند محرم: 19/03019D7045 اپریل 1978

Theodore Eliot سفیر ایالات متحده آمریکا در افغانستان

ساعت دوازده روز نهم اپریل گروه سازمان‌یافته تقریباً پانزده هزار جوان با بیرق‌های سرخ و شعارهای سرخ و نمایاندن مشتی به رسم کمونیستی بین‌المللی، از پیش‌روی سفارت آمریکا در کابل گذشتند. این راه پیمایی با فریادهای "CIA، CIA، مرگ، مرگ، مرگ بر CIA" نمایانگر خصومت شدید ضد امریکایی بود.

مارش ظاهراً از سوی مقامات [حاکمیت] مجوز داشت، زیرا غیر از قوای محافظ، کارمند پولیسی به چشم نمی‌خورد. این حادثه که به مظاهره بی‌مانند سیاسی منجر شد، دنباله قتل میر اکبر خیبر رهبر برجسته کمونیست افغان است. جمعیت بزرگی از مردم پیکر او را برای مراسم فاتحه به سوی مسجد پل‌خشتی و برای خاکسپاری می‌بردند.

خیبر پشتون، تهداب‌گذار و "پدرخوانده" جناح پرچم حزب هوادار کمونیزم، در 1965 قوماندان امنیه ولایت پکتیا بود. شمار زیادی باور دارند که این مدیر مسئول جریده "پرچم"، روشنفکر واقعی و قوت فلسفی در عقب جنبش کمونیستی در افغانستان بود. تا زمانی که دو جناح زیر تأثیر ماسکو - خلق و پرچم - در 1977 وحدت کردند، خیبر از نگاه رسمی فرد شماره دوی کمیته مرکزی پرچم و سپس فرد سوم در کمیته مرکزی حزب جدید "خلق" بوده است. شوروی‌ها - شاید برای رعایت حرمت به حساسیت رئیس جمهور محمد داوود - هرگز این را آشکارا بر زبان نیاورده اند. خلق حزب [آزاد] قانونی نیست، ولی کارکردهایش واضحاً از جانب رژیم تحمل می‌شود.

د پانو شمیره: له 2 تر 4

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de یادونه: دلپکني د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له رالپولو مخکې په خپر و لولئ

خیبر ساعت 9:00 شب هفدهم اپریل کشته شد. بعد از ظهر فردای آن روز مظاهره خیلی منسجم سازمان یافت. تقریباً همه مظاهرمکنندگان شاگردان مکاتب و محصلین دانشگاه که اکثریت شان زنان بودند، در لباس‌هایی به شیوه غرب (نه پیراهن-تنبان) به چشم می‌خوردند.

شام هژدهم اپریل بیرک کارمل - رهبر دوم حزب خلق - اجازه یافت تا اعلان فوتی رهبر کشته شده کمونیستی را از طریق رادیوی دولتی به نشر سپارد.

شاید رژیم جمهوریت استفاده از امواج رادیو را به دو دلیل اجازه داده باشد: خود را از اصل حادثه قتل فاصله دهد و از وخامت تشنج اوضاع بکاهد. گمان سوم هم داریم: حکومت زور بازوی خود را به مردم نشان داد. (به اساس جدیدترین گزارش استخباراتی ما، "حزب انقلاب ملی" تا کنون پنجاهودو عضو دارد.)

گرچه این مظاهره به ساختمان سفارت زیان نرساند، باید مواظب باشیم تا پس از مراسم فاتحه، احساسات شدید ضد امریکایی به خشونت مبدل نشود. سفارت که از هفته چهارم مارچ تا کنون در سایه هشدار تروریستی از جانب دوستداران سازمان آزادی‌بخش فلسطین قرار دارد، به تدابیر و اهتمامات مناسب امنیتی متوسل می‌شود.

تعدادی از ناظرین فکر می‌کنند که قتل خیبر کار راست‌گرایان اخوان‌المسلمین باشد. آنان در شش ماه گذشته سه چهار قتل دیگر هم انجام داده اند. دولت افغانستان احتمالاً بی‌میل نخواهد بود که پرونده این جنایت را نیز به نام همان سازمان سنجاق کند. رژیم داوود که زیاده‌تر از مخالفین دست راستی شکایت می‌کند، اخوان‌المسلمین را مسئول کشتن علی‌احمد خرم وزیر پلان گفته بود.

برجسته‌ترین رخداد درین میان، آفتابی شدن نیروی بزرگ منظم چپ در کابل است. شنیده بودیم که اعضای جناح خلق خیلی بالانضباط بسیج شده اند، ولی توقع همچو سازمان‌دهی و راه اندازی مظاهره با این کمیت از سوی آنان را هرگز نداشتیم. دیدن مارش هزاران جوان با آن انسجام دقیق تحت دسپلین کمونیستی و بهتر از رسم گذشت عساکر اردوی افغانستان در روزهای جشن، منظره هشداردهنده بود.

تا کنون شواهدی که رژیم جمهوریت را به قتل خیبر متهم کرده باشد، ندیده ایم.

2. سند محرم: 03142D7046 / 24 اپریل 1978

Theodore Eliot سفیر ایالات متحده امریکا در افغانستان

شاید راه‌پیمایی و تظاهرات ضد امریکایی نهم اپریل قسملاً به استشاره رژیم داوود صورت گرفته باشد تا ایالات متحده و حکومت ایران را به درک چالش جدی سیاست داخلی خود - در برابر چپ‌های شوروی‌گرا - تکان دهد. این رویداد نمایان کرد که حزب کمونیست خلق بزرگترین و سازمان‌یافته‌ترین ساختار در این کشور است. با این حال، کابل آرام می‌نماید و داوود بر اوضاع تسلط دارد.

هفت روز از کشته شدن میر اکبر خیبر می‌گذرد. آگاهان افغان و حلقات دیپلماتیک در کابل سرگرم بررسی اثرات این رویداد اند و آن را برجسته‌ترین واقعه پس از کودتای ۲۶ سرطان می‌دانند.

د پانو شمیره: له 3 تر 4

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de یادونه: دلیکنې دلیکنېزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هبله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خیر و لولئ

پرسش‌های پاسخ‌نیافته: چرا کشته شد؟ چه کسی او را کشت؟ رژیم داوود در روز تشییع جنازه وی چرا به حزب غیرقانونی کمونیست خلق اجازه راهپیمایی علنی داد؟ آیا رژیم می‌دانست که مارش حزب خلقی‌ها مظاهره ضد امریکایی، ضد CIA و ضد "امپریالیزم امریکا" را به نمایش می‌گذارد؟ اگر آری، رژیم چرا تصمیم گرفت تا همچو حادثه اتفاق افتد؟ چه کسی زیاده‌ترین بهره سیاسی را برداشت: حزب خلق یا حکومت؟

قاتل خیبر کیست؟ این پرسش در پیرامون دو قتل سیاسی مهم دیگر نیز تازه است: انعام‌الحق گران خلبان آریانا و علی‌احمد خرم وزیر پلان. آوازه‌ها فراوان اند، سند و مدرک برای رسیدن به حقیقت اگر هم باشند، اندک اند. سفارت امریکا از میان افواها در باره عاملین این جنایات با انگیزه‌های شان، چند تا را نشانی می‌کند:

بقیه دارد

● خیبر از سوی تندروان راست‌گرا مانند ...

د پانو شمیره: له 4 تر 4

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de یادونه: دلپکني د ليکنيزې بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له رالپرلو مخکي په څير و لولئ